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Введение

Актуальность темы исследования. Математическое моделирование
на основе начально-краевых задач для уравнений в частных производных
широко используется при изучении множества процессов, протекающих в гео­
логических средах. Такое моделирование является необходимым при изучении
состояния подземных вод [1; 2], при разработке месторождений углеводородов
[3; 4], при планировании закачки углекислого газа в подземные хранилища [5;
6], а также при оценке безопасности пунктов захоронения радиоактивных отхо­
дов [7; 8]. Физические процессы, рассматриваемые при решении перечисленных
задач, схожи, и среди них можно выделить некоторые группы. Так, процес­
сы течения жидкостей (воды, нефти, сжиженного углекислого газа и других)
относятся к гидродинамическим процессам. Такие процессы, как теплопереда­
ча в жидкостях и пористых средах, тепловыделение в радиоактивных отходах
относятся к тепловым процессам. К механическим процессам относятся дефор­
мации, возникающие под воздействием течения жидкостей, тепловых и других
эффектов в пористых средах или подземных инженерных конструкциях. Нако­
нец, химические процессы включают в себя разнообразные химические реакции.
В литературе совокупность этих процессов обозначается аббревиатурой ТГ­
МХ 1. Многие наблюдаемые явления, среди которых тепловая и плотностная
конвекция [9—11], некоторые гидромеханические явления, такие как эффект
Манделя–Крайера [12; 13], можно предсказать только с помощью моделей,
включающих процессы из нескольких описанных выше групп. В связи с этим,
в последние десятилетия сложилось понимание необходимости совместного
моделирования ТГМХ-процессов. Такое моделирование является предметом об­
ширных исследований, среди которых можно выделить, например, длящийся
с 1992 года проект DECOVALEX [14—17], связанный с захоронениями радио­
активных отходов; работы по моделированию захоронений углекислого газа
[18—20] и добычи углеводородов [21—23]. Модели и методы, используемые в пе­
речисленных приложениях, во многом схожи, и новые разработки могут быть
актуальны сразу в нескольких областях.

1В англоязычной литературе часто встречается аббревиатура THMC от thermo-hydro­
mechanical-chemical.
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Технологии прогнозирования с помощью моделирования ТГМХ-процес­
сов развиваются в различных направлениях. Расширяется спектр учитываемых
физических явлений и уточняется их описание, для чего можно совмещать хо­
рошо налаженные технологии моделирования разных групп ТГМХ-процессов в
рамках одного симулятора [24—26]. Повышается точность рассмотрения модели­
руемых объектов за счет подробного воспроизведения расчетной сеткой деталей
строения геологических областей, инженерных конструкций и других мелко­
масштабных объектов [27]. Как правило, используются неструктурированные
сетки, которые в случае сложной геологической структуры области, наличия
инженерных объектов (для которых сетки иногда строятся отдельными генера­
торами) и рассекающих сетку трещин содержат в себе ячейки, которые могут
быть произвольными многогранниками [28]. Такие сетки значительно сужа­
ют круг численных методов, которые можно использовать для дискретизации
уравнений в частных производных, описывающих ТГМХ-процессы. Так, ме­
тод конечных элементов [29—31], широко применяемый для различных задач
математической физики [32; 33], в том числе для моделирования подземных
ТГМХ-процессов [34; 35], испытывает значительные трудности при применении
на ячейках сложной формы, что подталкивает к поиску альтернативных под­
ходов. Популярным методом дискретизации, подходящим для широкого класса
ячеек, является метод конечных объемов [36—38]. Этот метод широко исполь­
зуется для решения задач, связанных с подземными течениями [3; 39; 40], а по
части ТГМХ-процессов имеется опыт совместного моделирования тепловых и
гидродинамических процессов [10; 41; 42], а также подключения химических
[43]. При использовании конечнообъемного подхода для гидромеханических
задач существуют различные подходы к дискретизации механической подза­
дачи. Так, часто используется метод конечных элементов [44; 45], что, как уже
отмечалось, сужает круг подходящих расчетных сеток. Возможно также постро­
ение полностью конечнообъемных дискретизаций для гидромеханических задач
[46—49], не лишенных некоторых недостатков, например, неустойчивости при
малом размере шага по времени [50]. Альтернативным подходом, набирающим
популярность в последнее время, является метод виртуальных элементов [51;
52]. Существует опыт применения этого метода совместно с методом конечных
объемов для моделирования процессов пороупругости [53]. Такая связка позво­
ляет проводить расчеты на ячейках достаточно сложной формы при сохранении
некоторых положительных качеств метода конечных элементов. Исходя из этих

7

фактов, метод виртуальных элементов является перспективным кандидатом на
роль метода дискретизации механических подзадач в связке с методом конеч­
ных объемов при моделировании ТГМХ-процессов. Одними из шагов, которые
могут быть сделаны в развитии такого подхода, являются усложнение физиче­
ской модели процессов и расширение класса подходящих расчетных сеток за
счет применения усложненной конечнообъемной дискретизации.

Как расширение спектра учитываемых физических процессов, так и раз­
витие методов дискретизации приводят к усложнению возникающих систем
алгебраических уравнений относительно сеточных неизвестных. Создание эф­
фективных способов решения этих уравнений является актуальной задачей.
При этом значительные сложности могут возникать даже в моделях, учитыва­
ющих лишь одну группу процессов, например, фильтрационных [54—56]. При
моделировании ТГМХ-процессов эти трудности не уходят, а могут даже обост­
ряться за счет сочетания различных подзадач, что побуждает использовать
такие подходы, как разделение на подзадачи по группам процессов [44; 57]. Та­
ким образом, создание эффективных решателей является актуальной задачей
в моделировании ТГМХ-процессов.

Наконец, растущая детализация моделей объектов делает нередкими рас­
четы на сетках, содержащих миллиарды ячеек [58—60]. При проведении таких
расчетов необходимостью является их распараллеливание и задействование
высокопроизводительных вычислительных систем. Поэтому разрабатываемые
технологии должны быть параллелизованы и исследованы на предмет эффек­
тивности параллелизации.

Целью данной работы является разработка методов решения задач, воз­
никающих при моделировании процесса течения подземных вод в условиях
переменной насыщенности, а также при моделировании этого процесса совмест­
но с упругой деформацией пористой среды.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Изучить математические модели течения подземных вод в пористых
средах и деформации этих сред, определить постановку задач для от­
дельного и совместного моделирования;

2. Выбрать численные методы для дискретизации полученной системы
уравнений и проанализировать их свойства;
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3. Разработать методы решения возникающих систем нелинейных ал­
гебраических уравнений, в том числе: специальный метод решения
стационарных задач течения подземных вод в условиях переменной на­
сыщенностии;

4. Программно реализовать описанные подходы, обеспечить возможность
их применения в параллельном режиме и проанализировать эффектив­
ность параллелизации.

Научная новизна: Для решения систем уравнений, возникающих при
дискретизации стационарного уравнения Ричардса, применен метод про­
должения по параметру со специальной параметризацией относительной
проницаемости. Показано, что метод представим в виде процедуры типа
предиктор–корректор, исследованы различные предикторы и корректоры с
точки зрения влияния на время решения задач. Для задачи пороупругости в
условиях переменной насыщенности среды водой построена дискретизация на
основе методов конечных объемов и виртуальных элементов, для возникающих
систем алгебраических уравнений наряду с монолитным подходом применен
метод итерационного расщепления.

Практическая значимость работы состоит в создании программного
комплекса, реализующего предложенные в работе методы с помощью плат­
формы INMOST2. Это позволяет встроить их в программный комплекс GeRa
[61], применяемый рядом организаций для оценки безопасности проектируемых
пунктов захоронения радиоактивных отходов и других влияющих на подземные
воды объектов. Метод продолжения в GeRa доведен до практического при­
менения и доступен для пользователей; с его помощью удалось значительно
сократить время расчета для ряда практических задач.

Методология и методы исследования. Методы, использованные в
данной работе, включают в себя численные методы решения систем нелинейных
уравнений в частных производных, а также методологию построения числен­
ного эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан метод продолжения по параметру с параметризацией

относительной проницаемости для решения стационарных задач нена­
сыщенной фильтрации на основе уравнения Ричардса. Метод внедрен в

2Integrated Numerical Modelling and Object-oriented Supercomputing Technologies, Интегрирован­
ные объектно-ориентированные суперкомпьютерные технологии для численного моделирования
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программный комплекс GeRa, что в сравнении с ранее реализованным
методом позволило расширить круг решаемых практических задач и
существенно ускорить время расчетов (до двух порядков);

2. Метод продолжения представлен в виде процедуры типа предик­
тор–корректор, исследовано влияние различных предикторов и коррек­
торов на время решения;

3. Построена схема дискретизации уравнений пороупругости на сетках из
многогранников в случае неполной насыщенности среды водой, исполь­
зующая методы конечных объемов и виртуальных элементов;

4. Созданы параллелизованные комплексы программ на основе платфор­
мы INMOST, реализующие описанные подходы.

Достоверность полученных результатов обеспечивается использовани­
ем устоявшихся подходов к описанию физических процессов на основе задач
для уравнений в частных производных, опорой на известные численные методы
дискретизации и решения систем уравнений, а также сравнением результатов,
полученных разработанным комплексом программ, с аналитическими решения­
ми и результатами, полученными аттестованными программными средствами.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
конференции «Ломоносовские чтения» (г. Москва, 2019 г.), конференции «The
Week of Applied Mathematics and Mathematical Modelling» (г. Владивосток,
2019 г.), XX и XIX научных конференциях «Школа молодых учёных ИБРАЭ
РАН» (г. Москва, 2019 и 2022 гг.), 64-й Всероссийской научной конференции
МФТИ (г. Москва, 2019 г.), Международных научных конференциях студентов,
аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (г. Москва, 2020, 2021, 2022 гг.),
международных конференциях «Вычислительная математика и приложения»
(пгт. Сириус, 2021 и 2022 гг.), международной конференции «Суперкомпьютер­
ные дни в России» (г. Москва, 2022 г.).

Личный вклад. В работе [160] автором предложен и программно
реализован метод продолжения по нелинейности, проведены численные экс­
перименты. В работе [161] автором реализован метод Ньютона и проведены
численные эксперименты. Работа [162] полностью выполнена лично автором,
предложены и программно реализованы различные корректоры в методе
продолжения, проведены численные эксперименты. Работа [163] полностью
выполнена лично автором, предложен и программно реализован новый предик­
тор в методе продолжения, выполнены численные эксперименты. Работа [164]
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полностью выполнена лично автором: программно реализована схема для поро­
упругости и проведены численные эксперименты на высокопроизводительной
вычислительной системе.

По теме диссертации опубликовано 5 работ [160—164], из них 5 работ
[160—164] индексируются в международных базах данных Scopus или Web of
Science и входят в перечень рецензируемых научных изданий, в которых долж­
ны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание
учёной степени кандидата наук. Зарегистрирована (в составе группы разработ­
чиков) 1 программа для ЭВМ (свидетельство о государственной регистрации
№2020611976 «Программа для трёхмерного геофильтрационного и геомиграци­
онного моделирования (GeRa/V2)» ).

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав
и заключения. Полный объём диссертации составляет 102 страницы, включая
29 рисунков и 19 таблиц. Список литературы содержит 164 наименования.

Благодарности. Автор выражает признательность научному руково­
дителю И.В. Капырину за всестороннюю поддержку, Ю.В. Василевскому за
ценные замечания и советы в выборе направления работ, К.М. Терехову за цен­
ные замечания и рекомендации, а также всем коллегам из ИВМ РАН и ИБРАЭ
РАН. Работа выполнена при поддержке гранта РФФИ 20-31-90126.
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Глава 1. Математическое описание течения жидкости в
деформируемой пористой среде

Модели, рассматриваемые в данной работе, основываются на уравнениях
в частных производных. Целью первой главы является выбор уравнений, опи­
сывающих фильтрацию жидкости в деформируемой пористой среде в условиях
переменной насыщенности, а также начальных и граничных условий.

1.1 Общие понятия о пористых средах

Под пористой средой понимается область пространства, заполненная
частицами твердого тела, между которыми находятся пустоты. Пустоты на­
зываются порами, а часть пористой среды, состоящая из твердых частиц –
скелетом. Задачи, рассматриваемые в данной работе, имеют преимущественно
гидрогеологические приложения, поэтому поры считаются заполненными водой
или воздухом, при этом наличие воздуха учитывается с помощью упрощенной
модели. Путем несложных модификаций рассматриваемые модели могут быть
применены и для других жидкостей.

Для описания пористых материалов в данной работе используется подход
на основе понятия сплошной среды. При таком подходе детали границ между
скелетом и порами, а также между водой и воздухом опускаются. Если для сре­
ды представляется возможным ввести репрезентативный элементарный объем,
по которому можно осреднять величины, то характеристики пористой среды
можно задавать в каждой точке среды [1]. Далее величины, характеризующие
скелет, обозначаются индексом «𝑠» (от «solid»), а величины, характеризующие
воду – индексом «𝑤» (от «water»).

Основополагающей характеристикой пористой среды является пори­
стость φ, определяемая как отношение объема пор к общему объему среды.
Заполненность пор водой описывается насыщенностью водой (насыщенно­
стью) 𝑆, которая определяется как отношение объема, занятого водой, к
общему объему пор. С насыщенностью связано понятие объемного влагосодер­
жания θ, определяемого как отношение объема, занятого водой, к общему
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объему среды. Насыщенность и влагосодержание связаны выражением

θ = φ · 𝑆. (1.1)

Отметим, что рассмотренные выше величины 𝑆 и φ вводились для воды.
Для воздуха же насыщенность пор однозначно определяется величиной 1− 𝑆,
а объемное содержание в пористой среде – величиной φ · (1 − 𝑆).

1.2 Подход Ричардса для описания фильтрации воды и воздуха

Полноценное описание фильтрации воды и воздуха в пористых средах
требует использования модели фильтрации с учетом жидкой и газовой фазы.
В то же время на практике часто можно обойтись более простыми моделя­
ми, так или иначе упрощающими учет движения воздуха. В данной работе
используется подход Ричардса [62]. В этом подходе уравнение движения воздуха
опускаются, поскольку воздух является существенно менее вязким и плотным
по сравнению с водой, и в целом считается значительно более подвижным. Учет
наличия воздуха производится через вводимые далее коэффициенты и зави­
симости, связанные с неполной насыщенностью пор водой. Давление воздуха
считается постоянным и равным атмосферному, которое, в свою очередь, при­
нимается за точку отсчета и считается нулевым. Удобство подхода Ричардса
также состоит в том, что случай напорной фильтрации, при котором в порах
находится только вода, может быть описан заданием 𝑆 ≡ 1 без изменения чис­
ла основных переменных.

1.3 Закон Дарси, напор, относительная проницаемость

Одним из определяющих течение подземных вод законом является закон
Дарси [63]. Широко распространенной формулировкой закона Дарси являет­
ся следующая:

q = − 1

µ𝑤
K𝑖𝑛𝑡𝑟∇ (𝑃 + ρ𝑤𝑔𝑧) , (1.2)
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где q – вектор скорости фильтрационного потока, µ𝑤 – динамическая вязкость
воды, K𝑖𝑛𝑡𝑟 = K𝑇

𝑖𝑛𝑡𝑟 > 0 – тензор собственной проницаемости среды, квадратная
матрица размера 3; 𝑃 – давление воды, ρ𝑤 – плотность воды, 𝑔 – ускорение
свободного падения, 𝑧 – вертикальная координата.


[…]

линейных систем.

4.5.1 Задача о пласте с разломом

Эта задача является модельной и взята из книги [35]. В ней рассмат­
ривается кубическая область со стороной 900 м, состоящая из трех слоев и
содержащая разлом (см. рисунок 4.19). Центральный слой мощностью 100 м
является водоносным горизонтом, остальные два слоя состоят из слабопрони­
цаемой осадочной породы. Область пересекает почти вертикальный разлом,
который учитывается как включение отдельного пористого материала с по­
вышенным коэффициентом фильтрации. Все среды изотропные, их тензор
фильтрации определяется одним числом 𝐾. Параметры сред приведены в таб­
лице 15.

На верхней границе задан напор ℎ = 305.81 м. На левой границе водо­
носного горизонта установлен напор ℎ = 10193.7 м. Все остальные границы
являются непроницаемыми. Верхняя граница не закреплена (σ ·n = 0), на всех
остальных границах поставлено условие проскальзывания. Начальный напор
задан равным ℎ = 305.81 м.
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Таблица 15 — Параметры сред в задаче о пласте с разломом

𝐾, м/с 𝑠𝑠𝑡𝑜𝑟, 1/м 𝐸, МПa ν

Водоносный горизонт 1.5·10−10 8.20116·10−7 14400 0.2
Осадочная порода 2·10−13 8.46603·10−7 29400 0.12
Разлом 1.5·10−9 1.92276·10−6 14400 0.2

Период моделирования составляет 4·109 с (около 127 лет), делается 4 шага
по времени. В линейном решателе Inner_MPTILUC задана точность отброса 0,1.

Рисунок 4.19 — Задача о пласте с разломом. Разрез в плоскости XZ

Расчеты проводились на сетке из 672300 ячеек и 356356 узлов, на которой
общее число неизвестных составило 1741368. Для расчетов использовалось до
100 ядер кластера ИВМ РАН.

Рассчитанные распределения напора, перемещений и нормы тензора на­
пряжений представлены на рисунке 4.20. Напор возрастает в водоносном
горизонте и разломе, создавая напряжения, которые поднимают верхнюю часть
области.

Замеры времени расчета для монолитного подхода и метода итерационно­
го расщепления с фиксированными деформациями представлены в таблицах 16
и 17. Общее ускорение представлено на рисунке 4.21, а ускорения для отдель­
ных этапов решения представлены на рисунке 4.22. Распределение времени по
этапам решения представлено на рисунке 4.23. Результаты показывают, что ме­
тод итерационного расщепления считает дольше, чем монолитный подход, из-за
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Таблица 16 — Задача о пласте с разломом: расчеты на кластере монолитным
подходом

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
8 2103 184 130 1761 1673
16 1592 148 101 1318 1637
40 457 40.3 16 379 2298
80 295 23.2 8.7 250 2522
100 235 17.9 5.8 206 2639

большого (13–14) числа итераций расщепления на шаге по времени. При этом
он масштабируется лучше, поскольку лучше распараллеливаются итерации ли­
нейного решателя, являющиеся самой затратной частью расчета. Сублинейное
ускорение сборки систем объясняется неидеальным разбиением сетки, которое
выполняется разбивателем сетки Inner_RCM из INMOST, основанном на обрат­
ном алгоритме Катхилла–Макки.

Рисунок 4.20 — Задача о пласте с разломом: напор, перемещения, напряжения
в области с деформацией, увеличенной в 300 раз

4.5.2 Задача о глубинной закачке

В этой задаче рассматривается вырезанная в горизонтальной плоскости
четырехугольная часть объекта, состоящего из 9 геологических слоев и 11
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Таблица 17 — Задача о пласте с разломом: расчеты на кластере методом итера­
ционного расщепления

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
8 7684 2479 219.5 4961 15162
16 4390 1483 71.5 2817 18121
40 1733 601.2 21.1 1091 19575
80 896 305.6 8.6 558.8 21099
100 749 251.7 6.4 480.8 21395

Рисунок 4.21 — Задача о пласте с разломом: общее ускорение

Рисунок 4.22 — Задача о пласте с разломом: ускорения этапов решения

различных материалов. Все материалы анизотропны, их тензор фильтрации яв­
ляется диагональной матрицей со значениями, варьирующимися от 1,2 · 10−12

дo 2 · 10−5 м/с. Коэффициент упругой емкости меняется от 10−6 to 10−5 м−1.
Механические параметры сред неизвестны, и для всех материалов заданы по­
стоянные значения 𝐸 = 10000 МПa, ν = 0,2. В одном из углов области задан
напор ℎ = 1000 м в восьмом слое, что имитирует закачку воды в этот слой.
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Рисунок 4.23 — Задача о пласте с разломом: распределения времени между
разными этапами решения при использовании 100 ядер

Остальные границы непроницаемы. Нижняя граница зафиксирована (u = 0),
верхняя – свободна (σ · n = 0), на боковых границах установлены условия
проскальзывания. Начальное условие – постоянный напор ℎ = 100 м во всей
области. Период моделирования составляет 2 · 108 с (около 6,3 лет).

Расчеты проводились на треугольнопризматической сетке из 2205400 яче­
ек и 1142714 узлов, общее число неизвестных составило 5461942. Расчеты
проводились с использованием до 600 узлов кластера ИВМ РАН. Чтобы по­
лучить более сбалансированное разбиение сетки, использовался разбиватель
ParMETIS. Рассчитанные распределения напора и перемещений представлены
на рисунке 4.24. Замеры времени и числа итераций линейного решателя пред­
ставлены в таблицах 18 и 19. Общее ускорение представлено на рисунке 4.25 и
является сверхлинейным, при этом монолитный подход масштабируется чуть
лучше. Чтобы разобраться в причинах такого явления, обратимся к ускорениям
различных этапов, представленным на рисунке 4.26, а также к распределениям
времени по этапам, приведенным на рисунке 4.27. Можно видеть, что причиной
сверхлинейного ускорения является ускорение линейного решателя, а именно
построения переобуславливателя. Дело в том, что решателе Inner_MPTILUC
задана точность отброса по умолчанию, равная 10−5. В этом случае прибли­
женное треугольное разложение матрицы, выполняемое переобуславливателем,
становится на данной задаче близким к точному, что и объясняет повышенное
ускорение построения переобуславливателя. В то же время, сборка систем мас­
штабируется вновь сублинейно. Поскольку сборка систем занимает большую
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Таблица 18 — Задача о глубинной закачке: результаты расчетов на кластере
монолитным подходом

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
40 1490 52.0 688 731.5 470
120 490.5 19.5 58.0 406.7 680
200 247.5 11.5 51.1 180.5 742
280 157.8 9.4 16.2 129.5 779
360 141.0 7.0 24.6 107.1 902
440 100.6 6.1 10.1 82.4 821
520 84.7 5.2 6.3 71.6 840
600 81.9 4.7 5.7 69.9 993

долю времени в работе методе итерационного расщепления, этот метод демон­
стрирует меньшее общее ускорение.

Рисунок 4.24 — Задача о глубинной закачке: распределения напора и переме­
щений в области с деформацией, увеличенной в 30 раз

4.5.3 Выводы по серии экспериментов

По результатам проведенных численных экспериментов можно сделать
следующие выводы:

1. Метод итерационного расщепления с фиксированными деформациями,
не всегда демонстрирует лучшую параллельную масштабируемость,
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Таблица 19 — Задача о глубинной закачке: результаты расчетов методом ите­
рационного расщепления

𝑁 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s 𝑇, s #лин.ит
40 1101 81.3 475.3 537.4 728
120 340.3 31.0 28.9 278.1 1079
200 177.4 16.8 32.0 125.0 1101
280 114.9 14.8 8.6 90.5 1175
360 100.7 10.5 15.2 73.2 1290
440 85.8 8.9 5.5 69.5 1408
520 69.5 7.7 3.5 57.1 1399
600 64.0 7.1 3.3 52.4 1503

Рисунок 4.25 — Задача о глубинной закачке: общее ускорение

которая ожидалась в результате лучшей работы линейного решателя
общего назначения на отдельных подзадачах;

2. Испробованный линейный решатель Inner_MPTILUC показал свою ра­
ботоспособность на линейных системах сложной структуры;

3. Общее время расчета при использовании метода итерационного рас­
щепления может быть как больше, так и меньше времени расчета
монолитным подходом, поскольку число итераций расщепления зави­
сит от задачи.
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Рисунок 4.26 — Задача о глубинной закачке: ускорение этапов решения

Рисунок 4.27 — Задача о глубинной закачке: распределение времени между
этапами решения при использовании 600 ядер
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Заключение

Диссертационная работа посвящена разработке методов моделирования
фильтрации подземных вод в упруго деформируемой пористой среде с учетом
напряженно-деформированного состояния среды и без него. Результаты работы
касаются развития методов дискретизации уравнений в частных производных и
методов решения возникающих систем алгебраических уравнений. Для дискре­
тизации уравнений пороупругости в случае переменной насыщенности среды
построена схема на основе методов конечных объемов и виртуальных элементов,
которая позволяет проводить расчеты на сетках, типичных для гидрогеоло­
гических задач. Построение такой схемы показывает, что метод виртуальных
элементов может быть успешно встроен в качестве метода дискретизации в
систему моделирования теплогидромеханических процессов, использующую ме­
тод конечных объемов.

Разработан метод продолжения по параметру для стационарного уравне­
ния Ричардса со специальной параметризацией относительной проницаемости.
Этот метод применен к системам уравнений, возникающих после дискретиза­
ции стационарного уравнения Ричардса методами конечных объемов и опорных
операторов. Метод продолжения представлен в виде процедуры типа предик­
тор-корректор и исследованы различные предикторы и корректоры с точки
зрения влияния на время решения задач. Для систем уравнений, возникающих
при дискретизации задач пороупругости наряду с монолитным подходом приме­
нен метод итерационного расщепления с фиксированными деформациями, оба
этих подхода исследованы на эффективность параллелизации. Все описанные
методы реализованы в виде приспособленных для параллельных вычислений
комплексов программ на основе платформы INMOST, метод продолжения так­
же внедрен в программный комплекс GeRa и применен для решения ряда
практических задач, в расчетах удалось получить сокращение времени расчета
до 94 раз.
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fournitures d’eau de plusieurs villes, au filtrage des eaux et à la fabrication
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