ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МАТЕМАТИКИ
И МАТЕМАТИЧЕСКОЙ ГЕОФИЗИКИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИВМиМГ СО РАН)

Просп. Академика Лаврентьева, 6, Новосибирск, 630090
Тел.: (383)330-83-53, факс (383)330-87-83, e-mail: director@sccc.ru
ОКПО 03533843, ОГРН 1025403656420, ИНН/КПП 5408100025/540801001

03.05.2023 № 15301/1-01-27

На № _____ от _____

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор ИВМиМГ СО РАН,
д.ф.-м.н., профессор РАН
/Марченко М. А./
«28» апрель 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу
Ануприенко Дениса Валерьевича

на тему «Эффективные методы решения задач фильтрации и пороупругости на неструктурированных сетках», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности по специальности 1.2.2 – математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Целью данной диссертационной работы Д.В. Ануприенко является разработка методов решения задач, возникающих при моделировании процесса течения подземных вод в условиях переменной насыщенности пористой среды с учетом упругих деформаций. Для полного описания фильтрации воды и воздуха в пористых средах требуются трехфазные модели, которые учитывают твердую, жидкую и газовую фазы. В данной работе используется модель Ричардса, где учет газовой фазы происходит через вводимые в уравнения коэффициенты, связанные с неполной насыщенностью пор водой в предположении, что вода является несжимаемой и не меняет свою вязкость.

Для построения вычислительной модели Ричардса в диссертации предлагается пространственная дискретизация на основе центрированного метода конечных объемов, используемого в рамках неструктурированных сеток с ячейками различной формы. Одновременно с использованием метода конечных объемов для уравнений

фильтрации был применен метод виртуальных элементов построения вычислительной модели для задачи пороупругости. Для численной реализации возникающих нелинейных систем, являющихся результатом чисто неявной аппроксимации по времени, проанализированы различные подходы. В частности, для задачи фильтрации рассмотрен подход, основанный на продолжении по параметру, а для задачи пороупругости рассматривается метод расщепления с фиксированными деформациями.

Актуальность темы исследования. В диссертации подробно изложена мотивация исследования с точки зрения ее актуальности. При этом в подтверждение актуальности проводится анализ современной литературы по теме исследования. Подход к обоснованию актуальности несколько необычный, но мы считаем его вполне приемлимым. При этом речь идет как о моделировании течений подземных вод с учетом различных гидромеханических факторов, так и о вычислительной технологии, использующей сложные сеточные описания объекта и сопутствующие методы построения алгоритмов, имеющие дело с дискретными системами с многими миллионами степеней свободы.

Содержание диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы. Объем работы составляет 102 страницы, включая 19 таблиц и 29 рисунков. Список литературы содержит 164 наименования.

Во введении подробно аргументируется актуальность темы диссертации, указывается цель исследования, формулируются задачи, решение которых способствует достижению указанной цели, обсуждается научная новизна и практическая значимость результатов диссертации, кратко формулируется методология и методы исследования. Также приводятся аргументы о достоверности полученных результатов, дана информация об апробации работы, о личном вкладе соискателя в проведенных исследованиях.

В первой главе производится выбор уравнений, описывающих фильтрацию жидкости в деформируемой пористой среде с переменной, вообще говоря, сильно меняющейся насыщенностью. При этом поры заполнены водой или воздухом, хотя

наличие воздуха учитывается не непосредственно, а в результате некоторой гомогенизации модели. Тем не менее, представлена двухконтинуальная модель, когда в каждой пространственной точке определены параметры деформируемого скелета и жидкости. Основу модели фильтрации составляет уравнение Ричардса, а для описания деформирования пористой среды используется модель Био.

Вторая глава целиком посвящена пространственной дискретизации предложенной в первой главе дифференциальной задачи. Методической основой дискретизации является центрированный метод конечных объемов для задачи Ричардса и метод виртуальных элементов для задачи пороупругости. При этом дискретизация расчетной области основана на использовании неструктурированной сетки с ячейками различной формы.

В третьей главе рассматриваются подходы и методы решения дискретных нелинейных систем, к которым приводятся сеточные стационарные и нестационарные с аппроксимацией неявной схемой Эйлера уравнения фильтрации и пороупругости. Для задачи фильтрации детально рассмотрен метод продолжения по параметру, а для задачи пороупругости – метод расщепления с фиксированными деформациями.

В четвертой главе дано краткое описание программного комплекса, реализующего разработанную вычислительную модель, приведены результаты вычислений для ряда практических примеров. Описанные в данной работе методы реализованы на языке C++. Методы решения уравнения Ричардса включены в программный комплекс GeRa. Для сопутствующих средств, таких как работа с неструктурированными сетками, методы решения систем линейных алгебраических уравнений и пр., использовалась платформа INMOST, разрабатываемая в ИВМ РАН им. Г.И. Марчука. Эксперименты проводились с использованием MPI технологии распараллеливания на 140 ядрах кластера ИВМ.

Для проверки эффективности разработанных методов были проведены тесты на нескольких задачах: классической задаче о дамбе, двух задачах на реальных объектах (объектах А и Б), задаче о Кучинском полигоне твердых бытовых отходов. Кроме того, рассматривались примеры, иллюстрирующие работоспособность

различных элементов вычислительной технологии. В частности, проводились эксперименты для итераций Пикара и Ньютона, выяснялась эффективность различных корректоров в методе продолжения и предиктора первого порядка и пр. Рассматривались задачи о капиллярном барьере, о пласте с разломом, о глубинной закачке.

В заключении приведены основные результаты диссертации. Следует отметить, что диссертация хорошо «сбалансирована» с точки зрения специальности 1.2.2 – математическое моделирование (глава 1), численные методы (главы 2 и 3) и комплексы программ (глава 4). В каждой из глав имеются новые содержательные результаты. И, наконец, отметим, что работа прекрасно оформлена, написана ясным языком, содержательно проиллюстрирована.

Научная новизна. Все результаты диссертации, вынесенные на защиту, являются новыми. Автором была предложена новая комбинация централизованного метода конечных объемов и метода виртуальных элементов для решения задачи фильтрации – пороупругости. Для задачи фильтрации разработан метод продолжения по параметру в виде процедуры типа предиктор–корректор. Для задачи пороупругости предложен метод итерационного расщепления.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические результаты данной работы состоят в развитии новой алгоритмической базы для исследованного класса задач и могут быть использованы в научной работе в ИВМ им. Г.И. Марчука РАН, ИПМ им. М.В. Келдыша РАН, ИВМиМГ СО РАН, ИНГГ им. А.А. Трофимука СО РАН и других научных организациях. Практическая значимость состоит в развитии программного комплекса, который может быть применен для оценки безопасности пунктов захоронения влияющих на подземные воды объектов. В частности, разработанный программный комплекс может быть использован организациями, занимающиеся подземной закачкой радиоактивных отходов – например, АО «ГНЦ НИИАР» (Дмитровград), АО «СХК» (Северск) и др.

Обоснованность и достоверность результатов диссертации. Достоверность применяемых в работе математических методов не вызывает сомнений. Разработанные в ходе выполнения работ программные комплексы были

верифицированы на известных задачах механики сплошных сред для проверки адекватности результатов. В ходе работы над диссертацией соискатель активно участвовал во всероссийских и международных конференциях, представлял свои результаты в рецензируемых научных изданиях, включая международные.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 работ в рецензируемых изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus, в том числе статья в журнале из первого квартиля. Материал диссертации полно представлен в опубликованных работах.

В ходе рассмотрения текста диссертации возникли следующие **замечания:**

1). Было бы интересно протестировать модель Ричардса на предмет корректного описания физики процесса, поскольку предположения, используемые при выводе этих уравнений, могут влиять на точность результатов при моделировании фильтрации воды и воздуха в пористых средах. В частности, когда поры заполнены только жидкостью или только воздухом, модель Ричардса может давать неточные результаты. Также хотелось бы иметь представление о степени достоверности решения с точки зрения сделанных предположений в рамках упрощения модели пороупругости.

2). В диссертации следовало бы привести более детальную информацию по реальным объектам А и В для лучшего понимания процессов фильтрации в результате численного моделирования.

3). На наш взгляд, несколько неудобным для чтения оформлен список литературы – не по алфавиту, а по порядку упоминания источника. Такое оформление затрудняет анализ списка литературных источников.

Сделанные замечания не меняют общей положительной оценки проделанной работы. Диссертация содержит новые результаты, имеющие научную и практическую значимость для решения широкого класса инженерных задач.

Заключение о диссертации. Диссертационная работа Ануприенко Дениса Валерьевича является научно-квалификационным исследованием, в котором предлагаются методы решения задач, возникающих при моделировании процесса

течения подземных вод в условиях переменной насыщенности пористой среды с учетом упругих деформаций. Работа отвечает паспорту научной специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Выносимые на защиту результаты работы обладают научной новизной, личный вклад автора в их получение не подлежит сомнению. Диссертация отвечает требованиям «Положения о присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Ануприенко Денис Валерьевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертация и автореферат Д.В. Ануприенко заслушаны и обсуждены на заседании семинара лаборатории Математических задач химии при участии главного научного сотрудника лаборатории Вычислительных задач геофизики д.ф.-м.н. Г.В. Решетовой 28 апреля 2023 года, протокол № 1 - 2023.

Полное название организации: ФГБУН Институт вычислительной математики и математической геофизики Сибирского отделения РАН

Адрес: 630090, Новосибирск, Просп. Академика Лаврентьева, 6

Сайт организации: <https://icmmg.nsc.ru>

Электронная почта: director@sscc.ru

Телефон: +7 (383) 330-83-53

Зав. лабораторией Математических задач химии,
зав. кафедрой вычислительной математики НГУ
д.ф.-м.н., профессор

Юрий Миронович Лаевский

Подпись Ю.М. Лаевского удостоверяю

Заведующая отделом кадров ИВМиМГ СО РАН Е.Ю. Трофимкина